



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º

Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Erê - SC	
Setor requisitante: Gabinete da Prefeita, Gabinete de Planejamento e Gestão, Secretaria de Educação, Cultura e Turismo, Secretaria da Cidade e Desenvolvimento, Secretaria de Agricultura e Infraestrutura Rural, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social e demais órgãos da Administração Municipal	
Responsável pela demanda: Rozangela A. Ronchi Moccelini	
E-mail: educacao@campoere.sc.gov.br	Telefone: (49) 3655 3030
1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, I c/c § 2º)	
Este documento apresenta Estudo Técnico Preliminar, que constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação e serve essencialmente para assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o Termo de Referência, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, artigo 6º, inciso XX. Processo Licitatório (SRP) para eventual e futura registro de preço para futura e eventual aquisição de diversas plantas ornamentais, gramas, flores, vasos, insumos e itens em geral, para serem utilizados na revitalização de canteiros, praças e demais áreas públicas do município de Campo Erê – SC.	
2. LEVANTAMENTO DE MERCADO	
Considerando contratações similares realizadas por esta administração bem como por outros órgãos e entidades, resta comprovada a capacidade do mercado fornecedor e atender satisfatoriamente às necessidades demandadas. Considerando o valor global e a frequência de uso desses materiais, a compra direta com fornecedores mostrou-se inviável, não atendendo às necessidades específicas do município de forma satisfatória. Diante dessas constatações, a administração municipal decidiu pela realização de uma licitação como o método mais apropriado e transparente para a aquisição das mudas de plantas, flores e itens em geral, esse processo, além de proporcionar um ambiente competitivo que favorece a obtenção de propostas vantajosas para o erário, assegura a igualdade de oportunidades para diversos fornecedores interessados em participar. A licitação, estruturada sob a égide da lei 14.133/2021, promove rigor na seleção do fornecedor mais qualificado, garantindo que as especificações técnicas exigidas sejam atendidas. Portanto, a decisão de proceder com a licitação para aquisição desses materiais reflete um compromisso com a transparência, eficiência e responsabilidade na gestão dos recursos públicos. Além disso, reitera o objetivo da administração municipal de promover o embelezamento e a sustentabilidade ambiental das áreas urbanas, atendendo às expectativas da comunidade e contribuindo para a qualidade de vida dos cidadãos.	
3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO	
O objeto contratado deverá atender as especificações detalhadas no item 5, deste documento. O contratado deverá também fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa; Caberá ao contratado repetir procedimentos às suas próprias custas para corrigir falhas verificadas, principalmente na hipótese de entrega de material em desacordo com as condições pactuadas;	
4. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO	
O município de Campo Erê-SC, até a presente data, ainda não possui o plano de contratações anual. O plano de contratações está em processo de elaboração para o exercício do ano de 2025, de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei nº 14.133/2021.	
5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO	



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



Os itens que compõem este Estudo Preliminar serão analisados e depois licitados em itens para dar maior respaldo, garantia e competitividade ao licitante. Que poderão oferecer suas propostas para um único item, para alguns itens, ou para todos caso assim desejem.

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

Item	Quant.	Und.	Discriminação
01	500	CX	Mudas de flores da estação inverno: petúnia, boca de leão, mini amor perfeito, amor perfeito gigante, cravinas, entre outros - caixa com 15 mudas cada. Mudanças com comprimento mínimo de 12 centímetros.
02	500	CX	Mudas de flores da estação verão: tagete, tagetão, vinca, rabo de galo, onze horas, begônia, entre outros - caixa com 15 mudas cada. Mudanças com comprimento mínimo de 12 centímetros.
03	50	UN	Moreia branca, com 30 cm de comprimento, no pote ou no saco plástico.
04	30	UN	Mudas de flor agapanto azul/branco, com 30 cm de comprimento
05	100	UN	Mudas de flor mini ixora - caixa com 15 unidades
06	50	UN	Mudas de flor três marias - primavera, com 40 cm de comprimento
07	50	UN	Mudas de flor hortências, com 40 cm de comprimento
08	500	UN	kalanchoe pequenos embalados potes tamanhos 11
09	500	UN	Kalanchoe mini embalados
10	100	UN	Buchinho pequeno com 30 centímetros
11	30	UN	Palmeira ráphis grande 60 cm
12	30	UN	Palmeira areca 60 cm
13	50	UN	Palmeira fênix de mínimo 50cm
14	100	UN	Forrações do ano inteiro: clorófito, lantana, periquito, hemigrafis, erica. caixa com 15 mudas
15	100	UN	Mudas de ipê 1 metro de tronco várias cores
16	100	UN	Mudas manacá da serra no mínimo 50 cm



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



17	100	UN	Mudas de canela de sombra, com 60 cm de tronco.
18	100	UN	Mudas nativas com no mínimo 50 cm de comprimento (canafístula , cedro, pinheiro araucária, angico vermelho/branco, ingá , chal chal, guabiroba, cereja, pitanga, araçá, entre outras espécies nativas)
19	40	UN	Muda de zamioculcas - em pote nº 24 (p24), com tamanho da planta compatível ao de mercado, locados em recipiente plástico.
20	40	UN	Mudas de camélia - altura mínima de 1,00 metros, tamanho médio. alocadas em sacos plásticos
21	50	UN	Mudas de clorofito, bandeja com 15 mudas.
22	50	UN	Orquídea phalaenopsis haste ereta pote 17, cores sortidas
23	50	UN	Arvores frutíferas, citros, 1 metro, enxertadas.
24	50	UN	Azaléia em sacos ou vasos, altura mínimo 0,30 m altura
25	50	UN	Cica revoluta - tronco com no mínimo 20 cm
26	50	UN	Cipreste italiano (piramidales) -altura mínima de 1,50m
27	200	UN	Podocarpus em vasos ou sacos, altura mínima 1,00 m
28	50	UN	Anthúrio p17 em vaso cores sortidas
29	200	M	Separador de grama jardim solo flexível borda fina 25mm
30	50	UN	Pedra Dolomita Grande para Decoração de Vasos e Jardins saco com 5kg
31	30	UN	Casca de pinus polida natural decoração, 6 kg, tam: 4 a 7 mm
32	30	UN	Argila expandida para jardim com 15 kg cada
33	100	UN	Adubo orgânico 04-14-08 npk micro total plantio de flores frutas hortaliças saco com 40kg.
34	100	UM	Substrato – saco de 25kg



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



35	100	UN	Cachepot em madeira para canteiro central nas dimensões 50x50x50 cm
36	100	UN	Cachepot em madeira para canteiro central nas dimensões 30x30x30
37	100	UN	Ureia fertilizante nitrogenado adubo nitrogênio saco 50 kg.
38	200	UN	Cerca viva (clusia) mudas com 20 cm.
39	30	UN	Vaso para plantas, tamanho: 44cm altura x 31cm diâmetro x 20cm base Material: Polietileno Modelo: Cone Bojo 1 Acompanha prato coletor
40	30	UN	Vaso para plantas em polietileno n 02 diversas cores
41	30	UN	Vaso para plantas em polietileno n 01 diversas cores
42	30	UN	Vaso para planta – fibra tamanho grande
43	30	UN	Vaso para planta - fibra tamanho médio
44	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 04 (axl) 28x68
45	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 03 (axl) 26x60
46	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 02 (axl) 20x43
47	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 40 cm de altura e 30 cm de diâmetro
48	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 80 cm de altura e 45 cm de diâmetro.
49	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 1m de altura e 60 cm de diâmetro.
50	20	UN	Floreira retangular de cimento – com 1 m comprimento e 30 cm largura
51	20	UN	Floreira retangular de cimento – com 1,20 m comprimento e 30 cm largura
52	1000	UN	Mudas de hortaliças diversas com 07 cm de altura (alface crespa; alface americana; alface lisa; alface mimosa; alface roxa; chicória; pão de açúcar.
53	500	UN	Mudas cheiro verde com 07 cm de altura, salsinha e cebolinha.
54	200	UN	Mudas de Chás diversos - hortelã, cidreira, erva Luiza, poejo, orégano e camomila.
55	5.000	UN	Fornecimento e plantio de mudas de flores, para estação de verão, tagete, tagetão, vinca, rabo de galo, onze horas, begônia, entre outros para serem plantados nos canteiros centrais, canteiros de esquinas, rotatórias, alamedas e trevos de acesso ao município de Campo Erê – SC, onde será informado os locais exatos pela contratante antes do plantio deverá ser feita a capina e limpeza dos restos de flores secas e matos, sendo que a destinação final dos resíduos fica sob responsabilidade da contratada. Após a limpeza, deverá ser feita a



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



			incorporação de terra de primeira qualidade, a incorporação de adubo conforme as exigências da contratante. Posterior a isso será feito o plantio das mudas em uma distância de 20 centímetros de cada muda de flor. A empresa deverá fazer a capina e limpeza necessária para que mantenha-se limpas as flores, também fazendo irrigação conforme exigências da contratante.		
56	5.000	M ²	Gramma Esmeralda		
57	3.000	M ²	Gramma Sempre Verde		
58	3.000	M ²	Contratação de empresa para prestação de serviço de plantio de grama sempre verde, em placas ou leivas, com fornecimento da grama, materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários para o plantio.		
59	5.000	M ²	Contratação de empresa para prestação de serviço de plantio de grama esmeralda, em placas ou leivas, com fornecimento da grama, materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários para o plantio		
6.	ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO				
A estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida é a seguinte:					
Item	Quant.	Und.	Discriminação	Valor Unit.	Valor Total
01	500	CX	Mudas de flores da estação inverno: petúnia, boca de leão, mini amor perfeito, amor perfeito gigante, cravinas, entre outros - caixa com 15 mudas cada. Mudas com comprimento mínimo de 12 centímetros.	28,86	14.430,00
02	500	CX	Mudas de flores da estação verão: tagete, tagetão, vinca, rabo de galo, onze horas, begônia, entre outros - caixa com 15 mudas cada. Mudas com comprimento mínimo de 12 centímetros.	28,86	14.430,00
03	50	UN	Moreia branca, com 30 cm de comprimento, no pote ou no saco plástico.	27,80	1.390,00
04	30	UN	Mudas de flor agapanto azul/branco, com 30 cm de comprimento	18,30	549,00
05	100	UN	Mudas de flor mini ixora - caixa com 15 unidades	86,60	8.660,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



06	50	UN	Mudas de flor três marias - primavera, com 40 cm de comprimento	59,10	2.955,00
07	50	UN	Mudas de flor hortências, com 40 cm de comprimento	30,26	1.513,00
08	500	UN	kalanchoe pequenos embalados potes tamanhos 11	14,29	7.145,00
09	500	UN	Kalanchoe mini embalados	7,82	3.910,00
10	100	UN	Buchinho pequeno com 30 centímetros	29,16	2.916,00
11	30	UN	Palmeira ráphis grande 60 cm	67,76	2.032,80
12	30	UN	Palmeira areca 60 cm	81,88	2.456,40
13	50	UN	Palmeira fênix de mínimo 50cm	84,96	4.248,00
14	100	UN	Forrações do ano inteiro: clorófito, lantana, periquito, hemigrafis, erica. caixa com 15 mudas	47,96	4.796,00
15	100	UN	Mudas de ipê 1 metro de tronco várias cores	35,49	3.549,00
16	100	UN	Mudas manacá da serra no mínimo 50 cm	42,26	4.226,00
17	100	UN	Mudas de canela de sombra, com 60 cm de tronco.	36,23	3.623,00
18	100	UN	Mudas nativas com no mínimo 50 cm de comprimento (canafístula, cedro, pinheiro araucária, angico vermelho/branco, ingá, chal chal, guabiroba, cereja, pitanga, araçá, entre outras espécies nativas)	33,06	3.306,00
19	40	UN	Muda de zamioculcas - em pote nº 24 (p24), com tamanho da planta compatível ao de mercado, locados em recipiente plástico.	70,10	2.804,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



20	40	UN	Mudas de camélia - altura mínima de 1,00 metros, tamanho médio. alocadas em sacos plásticos	70,03	2.801,20
21	50	UN	Mudas de clorofito, bandeja com 15 mudas.	46,33	2.316,50
22	50	UN	Orquídea phalaenopsis haste ereta pote 17, cores sortidas	88,23	4.411,50
23	50	UN	Arvores frutíferas, citros, 1 metro, enxertadas.	29,23	1.461,50
24	50	UN	Azaléia em sacos ou vasos, altura mínimo 0,30 cm altura	25,50	1.275,00
25	50	UN	Cica revoluta - tronco com no mínimo 20 cm	61,63	3.081,50
26	50	UN	Cipreste italiano (piramidales) -altura mínima de 1,50m	253,30	12.665,00
27	200	UN	Podocarpo em vasos ou sacos, altura mínima 1,00 mt	36,30	7.260,00
28	50	UN	Anthúrio p17 em vaso cores sortidas	65,93	3.296,50
29	200	M	Separador de grama jardim solo flexível borda fina 25mm	5,01	1.002,00
30	50	UN	Pedra Dolomita Grande para Decoração de Vasos e Jardins saco com 5kg	46,63	2.331,50
31	30	UN	Casca de pinus polida natural decoração, 6 kg, tam: 4 a 7 mm	48,23	1.446,90
32	30	UN	Argila expandida para jardim com 15 kg cada	47,96	1.438,80



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



33	100	UN	Adubo orgânico 04-14-08 npk micro total plantio de flores frutas hortaliças saco com 4okg.	219,96	21.996,00
34	100	UM	Substrato – saco de 25kg	33,99	3.399,00
35	100	UN	Cachepot em madeira para canteiro central nas dimensões 50x50x50 cm	186,30	18.630,00
36	100	UN	Cachepot em madeira para canteiro central nas dimensões 30x30x30	154,63	15.463,00
37	100	UN	Ureia fertilizante nitrogenado adubo nitrogênio saco 50 kg.	269,93	26.993,00
38	200	UN	Cerca viva (clusia) mudas com 20 cm.	43,33	8.666,00
39	30	UN	Vaso para plantas, tamanho: 44cm altura x 31cm diâmetro x 20cm base Material: Polietileno Modelo: Cone Bojo 1 Acompanha prato coletor	171,93	5.157,90
40	30	UN	Vaso para plantas em polietileno n 02 diversas cores	53,33	1.599,90
41	30	UN	Vaso para plantas em polietileno n 01 diversas cores	40,69	1.220,70
42	30	UN	Vaso para planta – fibra tamanho grande	530,00	15.900,00
43	30	UN	Vaso para planta - fibra tamanho médio	437,30	13.119,00
44	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 04 (axl) 28x68	286,96	14.348,00
45	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 03 (axl) 26x60	246,33	12.316,50
46	50	UN	Vaso modelo Bacia material concreto, tamanho nº 02 (axl) 20x43	217,30	10.865,00
47	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 40 cm de altura e 30 cm de diâmetro	333,00	9.990,00
48	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 80 cm de altura e 45 cm de diâmetro.	562,33	16.869,90
49	30	UN	Vasos de fibra – cores: branco, terracota, preto, com 1m de altura e 60 cm de diâmetro.	649,00	19.470,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



50	20	UN	Floreira retangular de cimento – com 1 m comprimento e 30 cm largura	320,96	6.419,20
51	20	UN	Floreira retangular de cimento – com 1,20 m comprimento e 30 cm largura	392,00	7.840,00
52	1000	UN	Mudas de hortaliças diversas com 07 cm de altura (alface crespa; alface americana; alface lisa; alface mimosa; alface roxa; chicória; pão de açúcar.	0,19	190,00
53	500	UN	Mudas cheiro verde com 07 cm de altura, salsinha e cebolinha.	0,19	95,00
54	200	UN	Mudas de Chás diversos - hortelã, cidreira, erva Luiza, poejo, orégano e camomila.	7,33	1.466,00
55	5.000	UN	Fornecimento e plantio de mudas de flores, para estação de verão, tagete, tagetão, vinca, rabo de galo, onze horas, begônia, entre outros para serem plantados nos canteiros centrais, canteiros de esquinas, rotatórias, alamedas e trevos de acesso ao município de Campo Erê – SC, onde será informado os locais exatos pela contratante antes do plantio deverá ser feita a capina e limpeza dos restos de flores secas e matos, sendo que a destinação final dos resíduos fica sob responsabilidade da contratada. Após a limpeza, deverá ser feita a incorporação de terra de primeira qualidade, a incorporação de adubo conforme as exigências da contratante. Posterior a isso será feito o plantio das mudas em uma distância de 20 centímetros de cada muda de flor. A empresa deverá fazer a capina e limpeza necessária para que mantenha-se limpas as flores, também fazendo irrigação conforme exigências da contratante.	4,39	21.950,00
56	5.000	M ²	Gramma Esmeralda	14,06	70.300,00
57	3.000	M ²	Gramma Sempre Verde	14,86	44.580,00
58	3.000	M ²	Contratação de empresa para prestação de serviço de plantio de	18,99	56.970,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



			grama sempre verde, em placas ou leivas, com fornecimento da grama, materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários para o plantio.		
59	5.000	M ²	Contratação de empresa para prestação de serviço de plantio de grama esmeralda, em placas ou leivas, com fornecimento da grama, materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários para o plantio	18,49	92.450,00
			TOTAL		651.991,20

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta envolve a contratação de empresa especializada para eventual aquisição de mudas de plantas, flores, grama e itens em geral para o cultivo e ornamentação de canteiros e espaços públicos do município de Campo Erê, para atender as necessidades da administração municipal. Tal procedimento revela-se vantajoso e eficiente, uma vez que gera economicidade e celeridade na resolução das demandas existentes na administração pública municipal. Portanto, a solução é ser licitado por meio da modalidade de Pregão.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO.

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das secretarias municipais, de forma eficaz e eficiente. Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados no princípio de eficiência e sustentabilidade. Integrar e proporcionar ambientes limpos e harmoniosos; com qualidade no fornecimento e entrega dos materiais. A aquisição de mudas de plantas e flores emerge como a opção mais vantajosa diante de demandas possibilitando maior eficiência na manutenção de canteiros, rótulas e das vias do município de Campo Erê.

Manter os espaços públicos do município com jardinagem plantio de gramas e ambientes ornamentados para as estações do ano. Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade; Rapidez no atendimento a demanda.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para esta solução, não há necessidade de medidas prévias a celebração do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA



	<p>Não possuímos contratos vigentes ou licitações em andamento que possuem relação com o objeto deste ETP.</p>
12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS	<p>A contratada compromete-se a implementar práticas que promovam a eficiência energética e a redução da geração de resíduos em todas as etapas do processo de fornecimento dos produtos ou da execução dos serviços contratados. Isso envolve o uso eficiente de recursos naturais, a adoção de embalagens reduzidas e recicláveis, e a gestão adequada de resíduos gerados, incluindo a destinação correta de resíduos perigosos e a reciclagem quando aplicável. A contratada deverá dar preferência, sempre que possível, à aquisição e ao fornecimento de produtos e serviços que atendam a critérios de sustentabilidade comprovados por certificações ambientais reconhecidas ou que estejam em conformidade com padrões de produção e consumo sustentáveis. Isso inclui, mas não se limita a, produtos reciclados, recicláveis, biodegradáveis, de baixo consumo energético, e serviços que minimizem o impacto ambiental durante sua execução.</p> <p>Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental. No que diz respeito às obrigações do solicitante, o mesmo deve proceder o uso responsável do serviço, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.</p>
13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE	<p>O presente Estudo Técnico está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão, atende adequadamente às demandas de negócio formuladas, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e a área responsável priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos, pelo que recomendamos o prosseguimento da contratação. Desta forma, esta equipe de planejamento declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.</p>
14. ANEXOS	<p>São anexo do presente ETP os seguintes documentos:</p> <ul style="list-style-type: none">- Orçamentos;- Parecer contábil;
15. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP	<p style="text-align: center;">Elenice Aparecida Guzatti Administrador Escolar Matrícula 12405</p>



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA**



**Rozangela Aparecida Ronchi Vitorino Moccelini
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo**

Campo Erê-SC, 05 de novembro de 2024.